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Úvod

Vztah mezi advokátem a jeho klientem je zaloţen především na vzájemné důvěře.

Pokud klient svému advokátovi nedůvěřuje a nesděluje mu potřebné informace, je takřka

nemoţné zajistit náleţitou kvalitu poskytovaných právních sluţeb. Z tohoto důvodu je jiţ

od pradávna znám institut advokátní mlčenlivosti, dle kterého jsou advokáti zavázáni

chránit důvěrnost skutečností, které jsou jim ze strany jejich klientů sdělovány. Záruka, ţe

obhájce nevyzradí soudu či neoprávněným třetím osobám skutečnosti týkající se (ne)viny

obviněného, je také jedním z instrumentů, kterými je zajištěno ústavně garantované právo

na obhajobu. Lze tedy konstatovat, ţe závazek zachovávat mlčenlivost patří mezi stěţejní

povinnosti advokáta. Mlčenlivost nelze povaţovat za ţádnou výsadu či privilegium

advokáta, tato povinnost by měla slouţit především k ochraně práv a oprávněných zájmů

klientů.

Nejen advokáti jsou vázáni povinností mlčenlivosti, i ze strany státních orgánů

musí být tento institut respektován a náleţitě chráněn. V posledních letech se však mnoţí

případy, v nichţ se stát, případně jiné subjekty snaţí do mlčenlivosti zasahovat či ji

v různých případech omezovat. Jednou z nejdiskutovanějších otázek v této oblasti byla

loňská novela daňového řádu. Většina české právnické obce ostře kritizovala její

navrhované změny, na základě kterých by mělo dojít k prolomení advokátní mlčenlivosti

ve vztahu k vnitrostátnímu správci daně. Ostatně i Unie obhájců České republiky nazvala

rok 2018 rokem ve znamení ataků proti advokátní mlčenlivosti.
1

Téma „Vybrané aspekty povinnosti mlčenlivosti advokátů“ lze tedy povaţovat za

navýsost aktuální a zároveň v jistých ohledech lehce kontroverzní. Ze strany některých

politiků i části veřejnosti se ozývají názory, ţe se advokáti za svou povinnost mlčenlivosti

„schovávají“, pokud sami páchají trestnou činnost. Proti nim stojí ČAK, jednotliví

advokáti, ale i jejich erudovanější klienti, kteří jsou si vědomi, ţe advokátní mlčenlivost je

nepostradatelná pro řádné fungování demokratického právního státu.

Hlavním cílem této práce je rozbor právní úpravy institutu advokátní mlčenlivosti

s důrazem na rozsah této povinnosti a moţností jejího omezení. S ohledem na komplexnost

tohoto institutu pojednává druhá polovina této práce o vybraných aspektech mlčenlivosti

advokáta, zejména jak se advokátní mlčenlivost projevuje, a to především v rámci trestního

1 TROJAN, Lukáš. Rok 2018: ve znamení ataků proti advokátní mlčenlivosti. Bulletin advokacie. Praha:

Česká advokátní komora, 2019, 1-2/2019, s. 78. ISSN: 1805-8280.
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a kárného řízení, a o nástrojích slouţících k ochraně advokátního tajemství a důvěrné

komunikace mezi advokátem a jeho klientem. Pozornost je věnována úpravě obsaţené

v zákoně o advokacii, v relevantních ustanoveních trestního řádu, ale i úpravě v dalších

zákonných a podzákonných právních předpisech, především ve stavovských předpisech

ČAK.

Na tomto místě je nutné poznamenat, ţe téma advokátní mlčenlivosti je vskutku

komplexní, jelikoţ se jedná o průřezové téma, které se promítá do značné části právních

odvětví. Tato diplomová práce si proto neklade za cíl poskytnout vyčerpávající rozbor této

problematiky. I přes značné přesahy, zejména do oblasti trestního práva, je autor

přesvědčen, ţe tato práce spadá především do oboru občanského práva procesního stejně

jako většina jiných prací věnující se vztahu advokát-klient.

Úvodní kapitola je zaměřena na definování základních pojmů týkajících se

advokacie, na prameny advokátního práva, jakoţ i na principy výkonu advokacie, a to

s důrazem na nezávislost výkonu této profese. Cílem této kapitoly není podrobný rozbor

výkonu advokacie, pro porozumění dalšímu textu je však nezbytné popsat alespoň část

klíčových pojmů a principů.

Následující část je věnována jiţ samotné advokátní mlčenlivosti, stručné historii

tohoto institutu na českém území, základnímu významu a proč je tento institut obsaţen

v českém právním řádu. Zmíněny budou i prameny právní úpravy, jakoţ i věcný, osobní

a časový rozsah této povinnosti.

Třetí kapitola se zaobírá problematikou prolomení advokátní mlčenlivosti. Dochází

totiţ v zákonem definovaných případech k omezení této povinnosti. V první řadě je

rozebráno zproštění mlčenlivosti ze strany klienta a prolomení povinnosti mlčenlivosti

v případě sporu advokáta s jeho klientem. Dále se práce věnuje omezením dle předpisů

o správě daní a poplatků, omezením v kárném řízení, omezením v případě podezření

z nelegálních finančních transakcí a případným omezením v exekučním řízení.

V části čtvrté následuje exkurz do trestního práva, kde je osvětleno, jak se institut

advokátní mlčenlivosti promítá do obecné povinnosti oznámit spáchání vyjmenovaných

trestných činů, dále zda má advokát povinnost překazit trestný čin svého klienta a jestli se

můţe advokát vůči svému klientovi dopustit trestného činu nadrţování. Následovat bude

stručný rozbor, jak institut advokátní mlčenlivosti ovlivňuje situace, v nichţ advokát

vystupuje v trestním řízení v pozici svědka či obviněného.
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Pátá kapitola je zaměřena na následky porušení povinnosti mlčenlivosti spočívající

v kárné odpovědnosti a odpovědnosti advokáta za způsobenou škodu. Z praktického

hlediska je na tomto místně zmíněno i několik případů, jak kárný senát ČAK rozhodl

v konkrétních případech, kdy došlo k porušení povinnosti advokátní mlčenlivosti.

S ochranou mlčenlivosti úzce souvisí i ochrana komunikace mezi advokátem a jeho

klientem. Důvěrnost této komunikace je ohroţena především v případě prohlídek

advokátních kanceláří, prostorových a telefonních odposleších, o čemţ pojednává kapitola

v pořadí jiţ šestá.

Předposlední kapitola se věnuje stručnému náhledu do pojetí a právní úpravy

povinnosti advokátní mlčenlivosti ve Francii. Tato země byla vybrána především z toho

důvodu, ţe navzdory skutečnosti, ţe je Francie stejně jako Česká republika členem

Evropské Unie a zároveň se obě země řadí do kontinentálního typu právní kultury, lze

v pojetí tohoto institutu nalézt mezi oběma zeměmi značné odlišnosti. Po deskriptivní části

bude tedy následovat pokus o komparaci vybraných aspektů.

Po důkladném prostudování celé problematiky se autor závěrem pokusí formulovat

několik vlastních návrhů de lege ferenda, předpovědět, kam by se mohla česká právní

úprava institutu povinnosti advokátní mlčenlivosti v následujících letech vyvíjet,

a případně uvést, zda bychom se nemohli v něčem inspirovat francouzskou právní úpravou.

Nedílnou součástí této práce je i rozbor judikatury vztahující se k tématice

advokátní mlčenlivosti, a to nejen soudů českých, ale i těch francouzských a rovněţ ESLP.

Práce je téţ obohacena o příklady z rozhodovací praxe ČAK.

1. Advokacie

Jiţ v prvním článku Ústavy je Česká republika charakterizována jako demokratický

právní stát. Jedním z hlavních principů právního státu je kromě nezávislého a nestranného

soudnictví i právo na právní pomoc. Rovněţ v Listině základních práv a svobod je tento

princip zakotven. Kaţdý má právo, aby mu byla poskytnuta právní pomoc v řízení před

soudy, jinými státními orgány či orgány veřejné správy, a v návaznosti na to je v jednom

z následujících článků upraveno i právo obviněného na obhájce.
2
Aby mohl kaţdý tohoto

práva vyuţít, je třeba zákonem upravit základní podmínky jeho realizace. K tomuto účelu

slouţí především zákon o advokacii, v němţ zákonodárce definuje, co je myšleno

poskytováním právních sluţeb, stejně jako kým a jakým způsobem by měla být právní

pomoc poskytována.

1.1. Pojem advokacie, právní služby, advokát

V právnickém slovníku je pojem advokacie definován jako „výkon podnikatelské

činnosti spočívající v poskytování právní pomoci advokátem, a to soustavně a za úplatu“.
3

Podle Evţena Taberina lze advokacii charakterizovat pomocní dvou znaků – formálního

a materiálního, přičemţ formálním znakem se rozumí souhrn podmínek pro výkon


[…]


Závěrem se autor pokusil o srovnání obou právních úprav uvedením několika rozdílných a

shodných prvků. Autor je také přesvědčen, ţe by se česká úprava mohla v jistých ohledech

inspirovat tou francouzskou.

V poslední kapitole se autor pustil do úvah, kam by se mohla právní úprava

institutu advokátní mlčenlivosti v budoucnosti ubírat. Dle jeho názoru není vhodné, aby

v budoucnu došlo ke kriminalizaci porušení povinnosti advokátní mlčenlivosti. Za zváţení

by však stálo, zda by nebylo přehlednější sjednotit současnou právní úpravu, která je

rozdrobena v mnoha právních předpisech, do jednoho zákona.
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V úvodu této práce poukazuje autor na skutečnost, ţe institut advokátní

mlčenlivosti je velmi komplexní a je upraven ve více právních odvětvích. Tyto závěry se

podařilo prokázat, jelikoţ se s advokátní mlčenlivostí setkáme nejen v občanském právu

procesním a právu trestním, ale okrajově i v právu finančním respektive daňovém a

správním.

Lze říci, ţe institut advokátní mlčenlivosti je s výkonem právních povolání spojen jiţ

od počátku vzniku samotné advokacie. I v současné době má svou nezastupitelnou funkci

v kaţdém demokratickém právním státě. Jak je z této práce patrné, právní úprava

advokátní mlčenlivosti je poměrně rozdrobená a kaţdoročně podstupuje neustálé změny.

Nezbývá neţ doufat, ţe i přes rychlý vývoj celé naší společnosti bude advokátní

mlčenlivost českým právním řádem stále náleţitě chráněna coby jeden z významných

atributů ústavně zaručeného práva na obhajobu jakoţto i práva na spravedlivý proces.
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Vybrané aspekty povinnosti mlčenlivosti advokátů

Abstrakt

Jednou ze stěţejních povinností advokáta je závazek zachovávat mlčenlivost o

všech skutečnostech, o nichţ se dozvěděl v souvislosti s poskytováním právních sluţeb.

Nejedná se však o ţádné privilegium advokáta, nýbrţ o závazek chránit práva a oprávněné

zájmy svých klientů. Povinnosti mlčenlivosti můţe být advokát zproštěn pouze klientem či

právním nástupcem klienta. K omezení či prolomení této povinnosti by mělo docházet

výjimečně, a to pouze v zákonem stanovených případech. V posledních letech lze však

v České republice pozorovat snahy ze strany zákonodárců a jiných subjektů o prolamování

povinnosti advokátní mlčenlivosti.

Hlavním cílem této práce je rozbor právní úpravy institutu advokátní mlčenlivosti.

Pozornost je věnována úpravě obsaţené především v zákoně o advokacii, v relevantních

ustanoveních trestního řádu a ve stavovských předpisech ČAK.

První dvě kapitoly této práce jsou spíše obecnějšího charakteru, nejvíce prostoru je

zde věnováno vysvětlení pojmu mlčenlivosti, jeho významu a věcnému a osobnímu

rozsahu. Třetí kapitola rozebírá zákonné výjimky, za nichţ je moţno prolomit advokátní

mlčenlivost. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na to, jak se advokátní mlčenlivost projevuje

v trestním řízení. Následně se autor věnuje následkům porušení povinnosti advokátní

mlčenlivosti a uvádí několik příkladů z kárné praxe České advokátní komory. Kapitola

šestá se zabývá především ochranou advokátní mlčenlivosti během prohlídek advokátních

kanceláří a odposlouchávání telekomunikačních zařízení advokátů. Předposlední část této

práce je věnována stručnému exkurzu do francouzské právní úpravy institutu advokátní

mlčenlivosti.

V závěru práce autor formuluje několik vlastních úvah, jakým směrem by se úprava

tohoto institutu mohla v příštích letech ubírat, navrhuje řešení několika praktických

problémů a zamýšlí se nad tím, zda by se česká úprava mohla v jistých ohledech inspirovat

tou francouzskou.

Klíčová slova: advokát, povinnost mlčenlivosti, profesní tajemství

Selected aspects of attorney’s duty of confidentiality

Abstract

One of the attorney’s most important duties is the commitment to maintain the

confidentiality of information he or she has learned while providing legal services.

However, it is not a lawyer’s privilege but a commitment to protect the rights and

legitimate interests of his or her clients. The duty of confidentiality may be waived

exclusively by the client or his legal successor of the client. Restrictions or breaches of this

obligation should occur exceptionally, only in defined cases. In recent years, the effort of

the legislators and other entities to disclose this duty of confidentiality can be noticed in

the Czech Republic.

The overall purpose of this thesis is to analyse the legal regulation of attorney’s

confidentiality in the Czech Republic. This thesis focuses mainly on the regulation

contained in the Czech Law of Advocacy, in the relevant provisions of the Czech Criminal

Procedure Code and in the professional regulations of the Czech Bar Association.

The first two chapters of this thesis are rather of general nature. A significant part is

devoted to explanation of the notion of confidentiality, its meaning and its material and

personal scope. The third chapter discusses legal exceptions when breaching of attorney’s

confidentiality is possible. The fourth chapter focuses on how the duty of confidentiality is

manifested in criminal proceedings. Subsequently, the author deals with the consequences

of violation of the duty of confidentiality and gives some examples of disciplinary

decisions of the Czech Bar Association. Chapter Six deals primarily with the protection of

attorney’s confidentiality during inspections in attorney’s office and during eavesdropping

of attorney’s telecommunication. The seventh part is devoted to a brief excursion into the

French legal regulation of duty of confidentiality.

In conclusion, the author formulates a few of her own considerations, she tries to

predict how the law regulation of this institute could be followed in the upcoming years.

Furthermore, she proposes possible solutions to several practical problems and takes under

consideration whether the Czech regulation could be in some ways inspired by the French

one.

Key words: attorney, duty of confidentiality, professional secrecy