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1. Aktuálnost (novost): tématu:

Autorka zvolil zvolila velmi aktuální téma. Problematika mlčenlivosti advokáta se stává

stále více aktuální, zejména v souvislosti s vyšetřováním trestné činnosti, kdy zásahy policie

velice často jsou v rozporu s právními možnostmi. Nejedná se ale pouze o tuto oblast.

Mlčenlivost advokáta prolíná téměř všechna řízení. Autorka se v rozsahu diplomové práce

snaží postihnout co nejvíce oblastí. Navíc využila svých poznatků ze studia ve Francii a 1 část

práce se zabývá ve stručné a věcné podobě francouzskou právní úpravou mlčenlivosti ze

všech těchto důvodů pokládá proto výběr tématu za velmi aktuální. Nový řádek

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje o jejich zpracování a použité

metody:

Zpracování vybraného tématu předpokládá široké znalosti právní úpravy, tedy nejen znalosti

dané oblasti občanského soudního řízení, ale i jiných řízení včetně řízení trestního. Autorka

osvědčila, že tento způsob tvorby práce zvládla na velmi dobré úrovni. Rovněž metodika

práce je velmi dobrá. Autorka se zabývala obecné rovině pojmem mlčenlivosti a to v celé šíři

tohoto pojmu. Poté se v jednotlivostech zabývala jednotlivými aspekty aplikace povinnosti

mlčenlivosti advokáta. Část věnovanou francouzské právní úpravě pak velmi zdařile využila

v části věnované úvahám možné budoucí právní úpravě.

3. Formální a systematické členění práce:

Autorka člení práci do 8 hlavních částí. Nejprve se zabývá institutem advokacie a pojmem

právní služby. Poté se již věnuje samotné mlčenlivosti, a to jak z historického hlediska, tak z

hlediska současné úpravy. V další části se autorka zabývá výjimkami z povinnosti

mlčenlivosti. Následuje část věnovaného trestnímu řízení, dále část zabývající se důsledky

porušení povinnosti mlčenlivosti. Samostatná část obsahuje analýzu týkající se ochrany

informací svěřených klientem advokátovi. Poté již následuje zmíněná část věnovaná

francouzské právní úpravě. Závěrečná část je věnována budoucí právní úpravě.

4. Vyjádření k práci:

Jak jsem uvedl, na poměrně malé ploše se rozbor dotýká mnoha aspektů vybraného tématu .

Práce je logicky velmi dobře členěna, když pracuje metodou analýzy a syntézy, tedy

postupů od obecného k jedinečnému. Autorka používá srozumitelný a věcně správný právní

jazyk. Práce se zahraničními zdroji není zbytečně a nadměrně rozsáhlá a autorka si vybrala z

této právní úpravy je to jen to, co je možné použít pro komparaci s českou právní úpravou a

jako východiska pro úvahy o budoucí právní úpravě. Autorka je věcně kritická zejména

v části , která se týká ochrany informací které klient předává advokátovi i postupu orgánů

činných v trestním řízení ve vztahu advokátní mlčenlivosti.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Cíl práce byl naplněn

- logická stavba práce: viz shora

- práce literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: autorka používá zdroje pro

tvorbu práce v souladu s pravidly. Použité zdroje textů řádně označuje a u(vádí v závěru

práce včetně citací z francouzské odborné literatury

- hloubka provedené analýzy ( ve vztahu k tématu): odpovídající

- úprava práce (text, grafy, tabulky): adekvátní

- jazyková a stylistická úroveň: viz shora - velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Detailněji připomínky k práci nemám

V rámci obhajoby by se chtěl zeptat autorky, kam sahá oprávnění insolvenčního správce ve

vztahu k mlčenlivosti advokáta, na jehož majetek soudem prohlášen konkurz a zda je

možné a pokud ano, jak dalece využívat oprávnění insolvenčního správce, které mu dává

insolvenční zákon ohledně zjišťování majetkové podstaty subjektů vymezených v zákoně?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: výborně

V Praze dne 16. 4. 2019

JUDr. Tomáš Pohl